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Revidering af Kulturpolitik - Råudkast 

 

Forord 
I Ishøj Kommune prioriterer vi kultur- og fritidsområdet højt, fordi det er og kan noget særligt.  

Kulturpolitikken sikrer, at vi fortsat udvikler os og understøtter vores profil som kulturens by, hvor 

mangfoldighed er en styrke. Politikken er et redskab, der giver retning for både politiske prioriteringer og 

udvikling på kulturområdet. 

Kulturpolitikken er samtidig et udtryk for både tradition og fornyelse. De to ståsteder går hånd i hånd og 

har størst værdi i en sammenhæng.  

Kulturen i Ishøj rummer det hele: Tradition, fornyelse, fortid, nutid og fremtid. På den måde skaber vi 

kulturens by i et evigt flow.  

 

Indledning  
Ishøj Kommunes Kulturpolitik er en af kommunens seks hovedpolitikker. Politikken er værdibaseret og er 

overliggeren for strategier, indsatsområder og projekter på kultur- og fritidsområdet.  

Ishøj Kommunes Kulturpolitik er skabt med involvering af politikere og bestyrelser, foreninger og borgere 

samt ledere og medarbejdere i Ishøj kommune. 

Kulturpolitikken danner rammer for, at vi kan udvikle kreative miljøer, der både rummer egen udvikling, 

aktiv deltagelse og fællesskaber på tværs og for alle. 

Kulturpolitikken omfatter kultur, fritids - og idrætsområde på lige fod og dækker oplevelser, deltagelse, 

undervisning, læring, fordybelse og kreativ beskæftigelse for den enkelte og i fællesskab med andre. 

Kultur- og fritidsaktiviteter giver mulighed for, at menneskers kreative evner og færdigheder kan dannes og 

styrker den personlige udvikling. Deltagelse i et aktivt kultur- og fritidsliv gør os i stand til at forholde os til 

os selv, vores tid, samfund og historie på nye måder.   

Denne refleksion og dannelse sker på mange niveauer gennem oplevelser, debat, kunst, fysisk aktivitet og 

ikke mindst gennem de fællesskaber, som kultur er med til at skabe. Fællesskaber giver mod til at ytre sig 

og finde nye handlingsveje i fællesskabet, og dermed styrkes vores kreativitet og demokratiske evner. 

Kultur er derfor en afgørende faktor for den konstante udvikling af identitet og selvforståelse samt vores 

mulighed for at blive aktive, medproducerende medborgere. 
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Værdigrundlag 
I Ishøj Kommune betragter vi kultur som et kreativt enzym, der sætter reaktioner og processer i gang.  

 

Kultur er et selvstændigt element og en katalysator for refleksion, udvikling og vækst og en lige så væsentlig 

del af livet, som alt andet omkring os.  

 

Ligesom et enzym katalyserer kemiske reaktioner, skaber mødet med kultur reaktioner i og mellem 

mennesker. Måske bliver du klogere af mødet med kultur, måske blive du netop ikke klogere og må tilbage 

og genopleve mødet, se udstillingen igen, høre koncerten en gang mere eller læse romanen to gange til.   

 

I foreningslivet finder du fællesskaber til udfoldelse, udfordring og fordybelse af netop det, der giver dit liv 

værdi. Måske oplever du et behov for at udfolde og udforske det, du brænder for, tale med nogle om, hvad 

du oplevede, netop forstod eller ikke begreb. Kulturen har påvirket dig og skabt en reaktion, som du nu 

sætter i yderligere bevægelse.  

 

Når kultur er noget i sig selv, har den også evnerne til at være noget for mennesker, mellem mennesker og i 

det fællesskab, som Ishøj Kommune er. Kultur påvirker, berører, tryllebinder, fornøjer, frustrerer og skaber 

vild debat. Det er kulturens evne og rolle, og det kan, skal og vil vi som kommune og fællesskab benytte og 

udnytte.  

 

 

Forslag til Vision 
 

Kulturen i Ishøj prioriterer og skaber gunstige og inspirerende rammer for borgernes egne, frie initiativer 

og tilbyder alsidige, tilgængelige og vedkommende aktiviteter for alle borgere gennem livet.  

Vi indtænker og afprøver kultur i forskellige sammenhænge og deltagelsesformer, og udvikler fremtidens 

kultur og fritid på innovative måder i fællesskab med andre.  

 

[Herefter kan visionen blive suppleret af et kort uddybende afsnit, som forklarer visionens sammenhæng] 
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Temaer 
 

Kulturen som livsledsager 

[For den enkelte borger hele livet]  

 Vi bruger kultur som et nødvendigt enzym, der skaber glæde, oplevelser og livskvalitet i den enkelte 

borgers liv 

 Vi bruger kultur til at skabe muligheder for den enkelte borgers personlig udvikling og vækst  

 Vi stiller kulturgaranti og lader borgeren møde kultur hele livet igennem: Fra vuggestue over 

folkeskole til voksentilværelse og ældreliv 

 

Kulturens bidrag til dannelse 

 [Almen dannelse og deltagelse i et fællesskab]  

 Vi bruger kultur, fritid og idræt som rammer, hvor dannelse, læring, fællesskab og demokrati 

udfolder sig 

 Vi bruger kultur til at skabe reflekterede og harmoniske mennesker, som ser sig selv i en kontekst 

 Vi betragter også kultur bredt som en ramme for at tilegne sig færdigheder og forståelser, at lære at 

lytte til andre, vente på tur, bruge sin stemme og opføre sig demokratisk i et tilsvarende samfund 

 

 

Kulturlivets mangfoldighed på tværs 

[På tværs af sammenhænge, institutioner og deltagelsesniveauer] 

 Vi skaber kultur gennem tilbud, oplevelser og erkendelser på forskellige niveauer og i mangfoldige 

sammenhænge 

 Vi lader både kultur være stille at lytte til musik, aggressivt at slå en fjerbold i jorden, meditativt at 

nyde en skønlitterær oplæsning og aktivt at yde et bidrag til et fællesskab 

 Vi skaber multikulturel kultur, der kommer til udtryk i mange former og deltagelsesniveauer  

 Vi forstår kultur som kulturliv på tværs af eksisterende institutioner, fællesskaber og lokalsamfund, 

og kultur er kulturliv i helt nye og uprøvede former på tværs af traditioner og eksisterende normer 

 

 

Kulturens etablerede og spontane arenaer 

[Fysiske faciliteter hvor kultur finder sted] 

 Vi skaber kultur, der finder sted inde og ude, i allerede etablerede rammer eller på nye, 

midlertidige pladser og som stationært eller fleksibelt element 

 Vi skaber kultur, der foregår i institutioner, på museer, i idrætshaller, foreningshuse, i 

boligområder, på gaden, i naturen 

 Vi betragter kultur som demokratiske møder, kreative miljøer og det 3. sted mellem hjem og 

arbejdsplads 

 Vi skaber kultur gennem og på mødesteder - kendte som ukendte, gamle som nyopdagede 

 Vi vil at kultur udspiller sig det sted, hvor borgerne stopper op, får sig en oplevelse og bliver 

hængende i en tid 


